
تروریسم اقتصادی از موانع کلیدی 
پیشبرد همگرایی منطقه ای  است

 جزایر سه گانه تعلق قطعی
 به ایران داشته و دارد

رئیس جمهور گفت: نشست سران سازمان همکاری شانگهای نشست مهم و 
تاثیرگذار یکی از معدود فرصت های گفتگو برای تضمین صلح و همکاری واقعی 
در منطقه است.سیدابراهیم رئیسی در اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای  
گفت:  ابتدا مایلم مراتب تشکر و قدردانی خود را از جناب آقای امامعلی رحمان، 
رییس جمهور محترم کشور زیبا و فرهنگی تاجیکستان و مردم تاجیکستان به 
خاطر میهمان نوازی و میزبانی گرم این اجلاس و برنامه ریزی بســیار خوب به 
عمل آمده طی دوره مدیریت ایشان بر سازمان، اعلام نمایم.رئیس جمهور ادامه 

داد: از فرصت استفاده می کنم و فرارسیدن بیستمین سالگرد  سازمان همکاری...

ســخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص بیانیه ۱۴۹ وزرای خارجه شورای 
همکاری خلیج فارس اظهار داشت: جزایر سه گانه ابوموسی، تنب کوچک  و تنب 
بزرگ تعلق قطعی به ایران داشته و بیانیه های ملال آور و تکراری صادره در این 
خصوص تغییری در ایرانی بودن ابدی آنها ایجاد نخواهد کرد. سعید خطیب زاده 
گفت: جمهوری اسلامی ایران هرگونه مداخله  در برنامه هسته ای صلح آمیز و 
موشــکی خود و همچنین امور مرتبط با سیاست های دفاعی بازدارنده خود را 
مردود می شمارد.خطیب زاده بار دیگر بر اولویت ایران به ویژه دولت سیزدهم در 

تقویت همکاری ها و توسعه مناسبات با همه همسایگان بدون ...
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 امروز- لیلا زمانی
 ظهور فساد اداری قدمتی به درازی جامعه بشری دارد و 
رابطه آن با توسعه نظام سیاسی مستقیم است تا جایی 
که پیدایش آن می تواند موجب اخلال در نظام سیاسی 
یک کشور شود. در یک نظام اداری فاسد، کارمندان از 
موقعیت انحصاری خود در ارائه خدمات بهره می گیرند، 
و با شغل خود به تجارت می پردازند که این امر علاوه بر 
آسیب زدن به توسعه، مانع رشد رقابت سالم و عدالت 
اجتماعی می شــود.رواج فساد اقتصادی و مالی موجب 
می شود که مردم به جای داشتن روحیه تولیدی و مولد 
بودن در تفکر رانت  جویی و ایجــاد رانت برای خود و 
نزدیکان باشــند. بر اســاس گزارش سازمان جهانی 
شفافیت که شــامل تعداد زیادی کشورهای جهان که 
بیش از 80درصد مبادلات کالا و خدمات و جریان سرمایه 
بین آنها اتفاق می افتد، فساد مالی و پرداخت رشوه تاثیر 
معکوس معنی  داری بر رفاه عمومی داشته و عدم اعطای 
منصفانه قراردادها و مناقصات، کاهش کیفیت خدمات 
عمومی اساسی ، محدودیت فرصت برای توسعه رقابتی 
بخش خصوصی، تضعیف اعتماد به سازمانهای همگانی و 

افزایش مخارج دولت را در پی خواهد داشت.
بررسی ریشه های فساد اداری ما را به دلایلی رهنمون می سازد که 
موجد محیطی است که در بستر آن عوامل انسانی جرات می یابند تا به 
راحتی با سوءاستفاده از موقعیت شغلی ایجاد شده، دست به اقداماتی بزنند 
که در پرتو آن حقوق اجتماعی، اقتصادی و سیاسی شهروندان نقض و یا 
حق مسلم فرد یا گروهی به آسانی پایمال یا به ناحق به دیگری واگذار 
شود. برخی از این دلایل را در ابهام مقررات قوانین و روش ها، کیفیت 
کار نظام دیوان سالاری، سطح دستمزد ها در بخش دولتی، سیستم تنبیه 
و مجازات و نظارت های سازمانی می توان دید که با مطالعه دقیق و رفع 

آن شایسته است امیدوار به اصلاح نظام اداری بود.
رئیس دستگاه عدلیه از »زمین«، »ارز های ترجیحی و غیر ترجیحی«، 
»تسهیلات بانکی« و »مالیات« به عنوان چهار بستر ایجاد فساد در 
کشور نام برد و از دولت و مجلس خواست در »اجماعی ملی« به حذف 
بستر ها و گلوگاه های فساد اهتمام کنند. تا اینجای کار همسویی قوای 
سه گانه برای مقابله با فساد و بستر های ایجاد آن را باید به فال نیک 
گرفت. در شرایط کنونی، اما همه مقدمات برای یک اقدام جهادی در 
زمینه خشکاندن اژد های هفت سر فساد فراهم است. دیگر خبری از 
سیاسی کردن مبارزه با فساد نیست. رئیسی، رئیس جمهور هم که یکی 
از شعار های اصلی انتخاباتی خود را مبارزه با فساد عنوان کرده بود، به 
فاصله کمتر از یک ماه از تشکیل کابینه سیزدهم، اصول حاکم بر نقشه 
ملی پیشگیری و مقابله با فساد اداری و اقتصادی را به اعضای دولت 

ابلاغ کرد، تا نشان دهد عزم او نیز برای مقابله با فساد جدی است.
فساد معلول عوامل متعدد و گسترده ای است، به گونه ای که عوامل 
فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و اداری از جمله عوامل مهم این 
پدیده تشخیص داده شدند. همچنین تأکید بر رویه های پیش گیرانه به 
جای تنبیه و مجازات متخلفان، دنبال کردن منظم و نظام مند برنامه های 
مبارزه با فساد اداری، تأکید بر فرهنگ سازمانی و تقویت آن به عنوان 
بخشی از فرهنگ عمومی جامعه و سرانجام پرداختن به مسائل سازمان، 
ساختار اداری و تحلیل آن بر اساس رویکرد جامعه شناختی به منظور 

کاهش فساد اداری به عنوان راه حل های اساسی پیشنهاد شده اند.
اقدامات دولت سیزدهم در مسیر مبارزه با فساد

اصول ۱۲ گانه مبارزه با فساد نخستین گام دولت سیزدهم و رییس 
جمهوری است که در جلسه هیات دولت ابلاغ و به این ترتیب اصول 
حاکم بر نقشه ملی پیشگیری و مقابله با فساد اداری و اقتصادی در دولت 
سیزدهم اعلام شد. به پیوست این ابلاغیه، ماموریت ها و وظایف هر 

یک از دستگاه  ها برای مقابله با فساد مشخص شده است.

»باید در سرمنشــاء، ریشه فساد را بخشکانیم و من برای انجام این 
ماموریت بزرگ وارد صحنه شــده ام.« این گزاره از سوی رییسی، در 
ایام رقابت های انتخاباتی و در بازدید از یک شهرک صعنتی اعلام و 
مشخص شد یکی از مهم ترین انگیزه های وی برای حضور در انتخابات 
ریشــه کنی فساد است. پس از پیروزی در سیزدهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری و در فاصله سه هفته مانده به آغاز کار دولت، نخستین 
جلسه کمیته ای متشکل از روسای دستگاه های نظارتی و اطلاعاتی 
کشور را تشکیل داد تا پیش از زمان رسمی آغاز به کار دولت، تجربه های 
پیشــین خود در مبارزه با فســاد، راهکارهای اجرایی ایجاد تحول در 

سازوکارهای فسادزای دولت و اقدامات اولویت  دار را پیشنهاد دهد.
رییســی به این کمیته ماموریت داد دستورالعمل ها و ابلاغیه های 
مورد نیاز به منظور اصلاح سازوکارهای اقتصادی فسادآفرین و رانت زا 
و زمینه های بروز فســاد و نیز پیشگیری از وقوع جرم در نظام بانکی، 
مالیات، گمرک، مناقصات  دولتی، قاچاق سازمان یافته و ارائه نقشه راه 
عملیاتی برای ایجاد شفافیت در نظامات اقتصادی کشور و تحقق سامانه 
جامع اطلاعات اقتصادی کشور را تدوین کند. بر اساس اعلام رییس 
جمهوری در جلسات کمیته اشاره شده، دستورالعمل هایی درباره وظایف 
خاص دستگاه های مختلف در زمینه پیشگیری و مقابله با فساد در قالب 
»نقشه ملی پیشگیری و مقابله با فساد اداری و اقتصادی« تهیه و اصول 

حاکم بر این نقشه ملی، ابلاغ شد.
 اصول ۱۲گانه حاکم بر نقشه ملی پیشگیری و مقابله 

با فساد اداری و اقتصادی
۱- شفاف سازی: تولید و ارایه اطلاعات؛ صحیح، دقیق، به موقع 
و مرتبط به مراجع ذی صــلاح و مردم به ویژه در حوزه فعالیت های 

اقتصادی و تامین اشراف دولت
۲- مدیریت تعــارض منافع: تفکیک بخــش عمومی و 
خصوصی، بســتن درب های گردان و اتخاذ تدابیر موثر در پیشگیری 
از شــکل گیری تعارض منافع اشخاص حقیقی و حقوقی )شرکتها و 
یا تعاونی های تاسیسی توسط دستگاه های اجرایی که ارایه بخشی از 

خدمات به آنها واگذار شده است(
۳- فرهنگ ســازی و نظارت همگانــی: نهادینه کردن 
فسادستیزی، رشد فرهنگ پاسخ گویی و مسئولیت پذیری، بهره گیری 
از ظرفیت رسانه ها در مبارزه با فساد و جلوگیری از عملیات روانی مخرب 
در جامعه و تقویت حساسیت عمومی با به مشارکت طلبیدن مردم و 
توسعه زیرساخت های حمایتی از افشا کنندگان فساد و فراهم کردن 

زمینه های نظارت همگانی
۴- متناسب سازی ساختار و تشکیلات دولت: جلوگیری از 
رشد نامتوازن اندازه ی دولت و کاهش پیچیدگی ساختارها و فرایند های 
اداری، افزایش کار آمدی و اثر بخشــی نظــام اداری و تقویت نقش 

هدایتی، حمایتی و نظارتی دولت
۵- شایسته گزینی: اســتقرار نظام شایسته گزینی و انتصاب 
مدیران کار آمد، فسادســتیز و انقلابی در لایه ها و ســطوح مختلف 
نظام اداری و توانمند سازی نیروی انسانی و رفع کمبود نیروی انسانی 
صاحب صلاحیت در تصدی مناصب دولتی همراه با تقویت فرهنگ 

فسادستیزی در آنها

۶- سهولت فرایندها: بازنگری در نظام مجوزها و استعلام های 
دولتی با رویکرد حداقل ســازی لزوم صدور مجوزها، شــفاف سازی 
فرایند ها، به روز رسانی صدور استعلام ها؛ تصدیق و اصالت سنجی اسناد 

از مراجع صدور و برقراری پیوند ارتباطی بین دستگاه های ذیربط
۷- دولت الکترونیک: بهره گیری از فناوری اطلاعات به ویژه 
تکمیل و استقرار دولت الکترونیک و به حداقل رساندن مواجهه حضوری 
خدمت دهنده و خدمت گیرنده و ایجاد پنجره ی واحد خدمات دولتی و 
شکل دهی دولت هوشمند با لحاظ کردن تعاملات آن با سایر بخش ها
8- توسعه رویکرد زنجیره ی ارزش و زنجیره های تامین با هدف کوتاه 
کردن فاصله ی بین تولید کننده و مصرف کننده ی واقعی و اصلاح نظام 
قیمت گذاری کالا ها و خدمات عمومی و اصلاح و بهبود هدفمند سازی 

یارانه ها و رفع امتیازات ویژه )رانت( ساختاری
۹- حمایت از فعالیت سالم: احترام گذاشتن به ثروت آفرینان 
و فعالان اقتصادی سالم و فراهم کردن زمینه فعالیت های حداکثری 
آن ها در بخش واقعی اقتصاد و صیانت ازمدیران و کارکنان پاک دست 

و فسادستیز
۱0- تقویت اشراف: یکپارچه سازی اطلاعات در نظام مالی و 
اقتصادی کشور و بهره گیری از روشهای نوین تحلیل داده برای افزایش 

توان پیش بینی و پیش گیری
۱۱– نظارت موثر و کارآمد: بهره گیری از فناوری های یکپارچه، 
برخط و هوشمند برای افزایش اثر بخشی نظارت ها و حذف بسترهای 
فساد زا و طراحی سازوکار حساس و هوشمند در برابر عدم فعل های 

مقامات و کارکنان دولت که زمینه ساز بروز فساد است
۱۲- برخورد قاطع، دقیق و موثر: بازدارندگی و جلوگیری از 
تمایل افراد به فســاد و بازنگری در   فرایندهای رسیدگی و مجازات با 

رویکرد سرعت، دقت، قاطعیت در مقابله با فساد
ترمیم اعتماد و امید مردم 

کاهش اعتماد مردم، از مهم ترین تغییراتی است که جامعه ایران در 
سال های اخیر تحربه کرده است، موضوعی که بسیاری از مسئولان 
و دلسوزان و جریان های سیاسی هم درباره آن اتفاق نظر دارند. یکی 
از ماموریت های دولت سیزدهم که رهبر معظم انقلاب هم در دیدار با 
اعضای ایــن دولت بر آن تاکید کردند؛ ترمیم اعتماد مردم و افزایش 
سرمایه اجتماعی در جامعه بود و دولت در مسیر تحقق این موضوع، 

راه های مختلفی را در پیش گرفته است.
شتاب در انجام مسئولیت ها و برنامه ها، حضور مستقیم و بی واسطه در 
بطن مشکلات مردم، سخن صادقانه با آن ها و در نهایت مبارزه با فساد 
نمونه هایی از این راه هاست که دولت برای ترمیم اعتماد و امید مردم در 
پیش گرفته است. گرچه تمام این مسیرها هریک به نوعی اعتمادآفرین 
است اما مبارزه عملی با فساد می تواند بنیان اصلی تمام این راهکارها 
باشد. واقعیت آن است که این روزها مردم بیش و پیش از آنکه اعتماد 
و امید خود را بر اثر فشارهای اقتصادی از دست دهند؛ بر اثر تبعیض ها 
و فسادهایی از دست می دهند که در برابر دیدگان آن ها رخ می دهد و 
جامعه را نسبت به آینده ناامید می کند، موریانه فساد و تبعیض بسیار 
بیشتر از هر چیز دیگری به اعتماد و امید مردم  آسیب می زند.  اگر رییسی 
بتواند تجربه موفق خود را در قوه قضائیه تکرار کرده و ریشه های فساد 
را در بخش های مختلف قوه مجریه خشک کند؛ بیش از هر اقدامی به 

ترمیم اعتماد و امید مردم کمک خواهد کرد.  
بدون مبارزه با فساد به عقب بر می گردیم

فســاد اقتصادی موجب عدم ثبات در سیستم اقتصادی بنگاهای 
اقتصادی و شــرکت ها، افزایش ریسک  های مالی در بخش اقتصادی 
می شــود. همچنین تاثیر مستقیم منفی بر رشــد و توسعه و جریان 
سرمایه  گذاری یک کشور دارد، حتی می تواند با ایجاد اخلال در سیستم 
مالیات  ستانی درآمدهای مالیاتی دولت را شدیدا کاهش داده و ترکیب 

بودجه دولت را تغییر دهد. 

گزارش »امروز« در مورد ابلاغ نقشه ملی پیشگیری و مقابله با فساد اداری و اقتصادی؛

مبارزه عملی دولت با فساد، راه اصلی بازگشت اعتماد به مردم 
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مردم از بانک ها سبقت گرفتند

 صفحه 3

 احتمال بروز بحران در تأمین آب تهران
60 درصد مخزن سد لتیان خالی است

 صفحه 2

 مبارزه عملی دولت با فساد 
راه اصلی بازگشت اعتماد به مردم 

گزارش »امروز« در مورد ابلاغ نقشه ملی پیشگیری و مقابله با فساد اداری و اقتصادی؛
  صفحه 1

سراب اقامت زیر سایه خرید ملکسراب اقامت زیر سایه خرید ملک
ایرانی ها آپارتمان خود را در دوبی رها کردند و برگشتندایرانی ها آپارتمان خود را در دوبی رها کردند و برگشتند

 برای  توسعه برای  توسعه
  میادین  مشترک   میادین  مشترک 
پول  نداریمپول  نداریم

فساد مالی یکی از مصادیق عمده و روشن آسیب های 
نظام اداری است و میتوان ادعا کرد فساد مالی همزاد با 
تشکیل حکومت در جامعه مطرح بوده است؛ یعنی از زمان 
پیدایش حکومت و دولت و برپایی تشــکیالت اداری و 
نهادهای عمومی، سوءاستفاده از اختیارات و مفاسد مالی 
نیز شــکل گرفته و همواره برای جامعه و عموم مردم 
تهدیدی جدی بوده و هست. فساد مالی، پدیده ای چند  
بعدی و دارای علل و آثار چندگانه اســت که در اوضاع 
مختلف، نقش و نمودهای پیچیده، متفاوتی می یابد و به 
طور عمده آن را مشکل کشورهای جهان سوم دانسته اند.

هرچند کشورهای صنعتی هم تا حدودی دست به گریبان 
این مشکل هستند. در ســالهای اخیر شاهد مطالعات 
گسترده ای در بیان علل ارتکاب چنین فعالیت مجرمانه 
و ارائه راهکارهای بازدارنده از سوی مجامع بین المللی 
هستیم . بسته به شرایط محیطی و سیاستها، نسبتهای 
اداری، توسعه سیاسی و تاریخ اجتماعی هر کشور علل 
فساد مالی متفاوت است. اگر سازمانهای نظارتی ضعیف 
باشند و سیاستهای دولت رانت اقتصادی ایجاد کند، فساد 
مالی گسترش مییابد. بعضی ویژگیهای کشورهای در حال 
توســعه و در حال گذار، کنترل فساد مالی را فوق العاده 
دشوار می سازد. انگیزه طبیعی کارکنان بخش دولتی برای 
کار مفید، بر اثر عوامل بسیاری مانند سطح اندک حقوق 
و مزایا و تشــویق و ارتقای افراد بدون توجه به عملکرد 
آنها، تضعیف می شود. تخصیص نادرست بودجه دولتی، 
ناکافی بودن لوازم و تجهیزات،تاخیر در تخصیص بودجه و 
فقدان هدف سازمانی همچنین کارکنان را مایوس میکند، 
چنانچه مقامهای عالیرتبه و سیاسی، از ادارات دولتی برای 
منفعت جویی شخصی استفاده کنند، یا آنها که در مقابل 
فساد مالی مقاومت میکنند امنیت نداشته باشند، انگیزه 

زندگی شرافتمندانه بیش از پیش تضعیف میشود .
روشهای مبارزه با فساد مالی سه هدف عمده را دنبال 
میکنــد:۱ .تضمین یکپارچگی و ایجــاد هماهنگی در 
مجموعه اداری دولت ۲ .ارتقای کارایی و منطقی کردن 
تشکیالت اداری 3 .جلب اعتماد عمومی در رابطه با امور 
اداری.محققان فســاد را به انواع گوناگونی تقسیم بندی 
کرده اند؛ از جمله:الف. فساد خرد: به اخذ رشوه های اندک 

از جانب کارکنان دولت برای رفع مشکلات اشاره دارد. 
ادامه در صفحه۳

عزم جدی دولت جدید
یادداشت امروز

 ابوالفضل شادمان

صفحه 2

صفحه 2
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